

[This question paper contains 6 printed pages.]

6356

Your Roll No.

LL.B.

AS

V Term

Paper LB-5037 : ENVIRONMENTAL LAW

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

(Write your Roll No. on the top immediately
on receipt of this question paper.)

Note :— Answers may be written either in English or in
Hindi; but the same medium should be used
throughout the paper.

टिप्पणी :— इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए;
लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt **five** questions including
Question No. 1 which is compulsory.
All questions carry equal marks.
Support your answer with relevant
statutory provisions and case law.

अनिवार्य प्रश्न संख्या 1 सहित
कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर लिखिए।
सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Answer briefly any **FOUR** of the following :

(i) Meaning of "Environmental Pollution"

P.T.O.

- (ii) Environmental Impact Assessment Notification, 2006
- (iii) Non-Forest use of forest land
- (iv) Constitution of Central Pollution Control Board
- (v) Inter-generational and Intra-generational Equity

निम्नलिखित में से किन्हीं चार के उत्तर संक्षेप में लिखिए :

- (i) "पर्यावरणीय प्रदूषण" का अभिप्राय
 - (ii) पर्यावरणीय समाघात निर्धारण अधिसूचना, 2006
 - (iii) वन भूमि का वन से इतर उपयोग
 - (iv) केन्द्रीय प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड का गठन
 - (v) अन्तर्जन्य तथा आन्तरजन्य साम्या
2. "The history of international environmental dialogue is a history of attempts to bridge contradictory ideological premises and divergent realities to further a common environmental agenda." Elucidate the above in the light of international environmental dialogue from Stockholm to Johannesburg.

"अन्तरराष्ट्रीय पर्यावरणीय संवाद का इतिहास सामान्य पर्यावरणीय एजेन्डा को आगे बढ़ाने के लिए विरोधात्मक वैचारिक आधार-कथनों और भिन्न वास्तविकताओं को परस्पर जोड़ने के प्रयासों का इतिहास रहा है।" स्टाकहोम से लेकर जोहान्सबर्ग तक अन्तरराष्ट्रीय पर्यावरणीय संवाद को ध्यान में रखते हुए व्याख्या कीजिए।

3. Enormous quantities of highly toxic trade effluents emitted by Industry X, has caused grave damage to village Z, which has become the vicinity of chemical industrial plants in India. It poisoned water, earth and everything that came in contact with it and caused death and disease in the whole village. It lead to collective revolt by the villagers leading to the imposition of Sec. 144 Cr.P.C. by the District Magistrate. As per the order of the Magistrate, the chemical industries have been closed. However the consequence of this action, viz.-the enormous damage done to the water, earth, cattles, and the plants remained to be addressed.

What judicial remedies are available to the villagers ? Discuss the principles of environmental law to be applicable in this situation. Base your answer on the decided cases.

उद्योग X द्वारा उत्सर्जित अतिशय विषाक्त व्यापार बहिस्त्राव की भारी मात्रा ने ग्राम Z को गंभीर क्षति पहुंचाई है। ग्राम Z भारत के रासायनिक औद्योगिक संयंत्रों के समीप स्थित है। इसने जल को, भूमि को तथा इसके सम्पर्क में आने वाली प्रत्येक वस्तु को विषाक्त कर दिया तथा सम्पूर्ण गांव में रोग तथा मृत्यु कारित की। इसके कारण ग्रामवासियों ने सामूहिक विद्रोह कर दिया जिससे जिलाधीश को दंड प्रक्रिया संहिता की धारा 144 अधिरोपित करनी पड़ी। मजिस्ट्रेट के आदेशों के अनुसार रासायनिक उद्योग बन्द कर दिए गए। किन्तु इस कृत्य के परिणामों - अर्थात् जल, भूमि, पशुओं तथा पौधों आदि को हुई भारी क्षति के बारे में कारवाई की जानी बाकी रही।

ग्रामीणों को क्या न्यायिक उपचार सुलभ हैं ? इस स्थिति में लागू होने वाली पर्यावरणीय विधि के सिद्धान्तों का विवेचन कीजिए । अपना उत्तर विनिश्चित केषों पर आधारित कीजिए ।

4. A PIL was filed by an NGO, in the High Court, highlighting the mining activities which have denuded the Mussoorie Hills of trees and forest cover and accelerated soil erosion resulting in landslides and blockage of underground water. The court ordered for the closure of polluting quarries.

On appeal to the Supreme Court, the quarry owners as well as the workers employed therein contend that, 'closing down order' can not be passed in view of their right to life U/A 21 of the Constitution. Decide.

एक गैर-सरकारी संगठन द्वारा खनन कार्य-कलाप की ओर ध्यान आकर्षित करते हुए उच्च न्यायालय में एक लोक हित याचिका फाइल की गई। खनन कार्य ने मसूरी पहाड़ियों को पेड़ों तथा अन्य वन आच्छादन से अनावृत कर दिया है तथा मृदा क्षरण को बढ़ा दिया है। इसके परिणामस्वरूप भूस्खलन हुआ तथा भूमिगत जल अवरूद्ध हो गया। न्यायालय ने खदानों को बन्द करने के आदेश दे दिए।

उच्चतम न्यायालय में अपील करने पर खदान मालिकों तथा उनमें नियोजित कामगारों ने प्रतिविरोध किया कि संविधान के अनुच्छेद 21 के अन्तर्गत उनके जीने के अधिकार को देखते हुए बन्दी का आदेश पारित नहीं किया जा सकता। विनिश्चय कीजिए।

5. (i) Describe various functions and duties of Central Government under Environment Protection Act, 1986.
- (ii) "The main purpose of EPA is to create an authority under the Act with adequate powers to control pollution and protect the environment. It is pity that till date no authority has been constituted by the Central Government. The work which is required to be done by an authority -- is being done by this court ---". Elucidate with the help of case law. Cite the relevant statutory provisions.
- (i) पर्यावरण संरक्षण अधिनियम, 1986 के अन्तर्गत केन्द्रीय सरकार के विभिन्न प्रकार्यों तथा कर्तव्यों का वर्णन कीजिए ।
- (ii) पर्यावरण (संरक्षण) अधिनियम का मुख्य प्रयोजन अधिनियम के तहत प्रदूषण को नियंत्रित करने और पर्यावरण का संरक्षण करने के लिए पर्याप्त अधिकारों से युक्त एक प्राधिकरण का सृजन करना है । यह खेद का विषय है कि केन्द्रीय सरकार ने आज की तारीख तक भी किसी प्राधिकरण का गठन नहीं किया है । जो कार्य प्राधिकरण द्वारा किया जाना अपेक्षित था उसे इस न्यायालय द्वारा किया जा रहा है । निर्णय विधि की सहायता से व्याख्या कीजिए । सुसंगत कानूनी उपबन्धों का हवाला दीजिए ।

6. Discuss in detail the procedure relating to the :

- (i) Consent requirement and
- (ii) Collection of sample of effluents, under the Water (Prevention and Control of Pollution) Act, 1974. Refer to judicial precedents.

निम्नलिखित के सम्बन्ध में प्रक्रिया का विस्तृत विवेचन कीजिए :-

- (i) सम्मति की अपेक्षा और
- (ii) जल (प्रदूषण निवारण और नियंत्रण) अधिनियम, 1974 के अन्तर्गत बहिस्त्रावों के नमूनों का संग्रह ।

7. What are legal dimensions of sustainable development ? Discuss in the light of decided cases.

पोषणीय विकास के क्या-क्या विधिक आयाम हैं ? विनिश्चित कसों को ध्यान में रखते हुए विवेचन कीजिए ।

8. Describe the meaning, scope and inter-relationship of Strict Liability, Absolute Liability and Polluter Pays Principle. Which of these principles have been codified by the legislature in India ? Briefly explain the statutory law.

सर्वथा दायित्व, आत्यंतिक दायित्व और 'प्रदूषणकर्ता वहन करेगा' सिद्धान्त का अभिप्राय, परिधि और इनके परस्पर सम्बन्धों का वर्णन कीजिए । इनमें से किस सिद्धान्त को भारत में विधायिका द्वारा संहिताबद्ध किया गया है ? कानूनी विधि को संक्षेप में स्पष्ट कीजिए ।